
平成 27 年 5 月 11 日 
施 設 長 様 
会 員 各 位 

神戸介護老人保健施設協会 
会長     有本 雅子 

（公印省略） 
栄養・調理部会     

                               代表幹事   森谷 朋子 
 

平成 27 年度 栄養・調理部会 第 2 回勉強会の開催（ご案内） 
 
拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 
さて、平成 27 年度介護報酬改定が施行され、早くも 2 か月が過ぎようとしています。今回の改定

では、「経口維持加算ⅠおよびⅡ」について、算定内容や条件等が大きく見直されており、施設全体、

多職種協働での「口から食べるための支援」の取り組みの充実が重視されています。４月の栄養・

調理部会全体会でも、経口維持加算について、疑問や悩み等、多くの声が上がりました。そこで、 
経口摂取維持のための支援をより充実させていけるよう、第 2 回勉強会を下記のとおり開催いたし

ます。 
また、今回は特別講演として、介護保険の制度設計に携わって来られた森田文明氏をお呼びして 

お話を伺える時間も設けました。つきましては、何かとご多忙中とは存じますが、非常に貴重な機

会ですので、貴施設の管理栄養士・栄養士等関係職員の出席についてご配慮くださいますようお願

い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１． 日 時：平成 27 年６月 18 日（木）13：30～17：00 （受付は 13：15～) 
２． 場 所：神戸市教育会館   
       〒650-0016 神戸市中央区中山手通４丁目１０番５号 （TEL078-222-4111） 

＜交通機関＞JR｢元町駅｣（東口）より鯉川筋北へ徒歩 10 分  

神戸市営地下鉄｢県庁前駅｣（東 1 番出口）より東へ徒歩 5 分 

阪急「三宮駅」（西口）より北西へ徒歩 15 分 

３．内 容：①講演 「介護保険制度と栄養ケア・マネジメント」  
                （一財）神戸在宅ケア研究所総務部長 森田 文明 氏 
       ②勉強会 (グループワーク) 経口維持加算について 
４．持 ち 物：①施設で使用している経口維持加算関係書類 
       ②その他、経口維持加算についての資料 
       ※算定をしていない施設は困難な理由や現状についてまとめてきてください。 
５．申込方法：別紙に記入し、 5 月 28 日(木)までに、各ブロック幹事宛に FAX 送信して下さい。 
６．個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

以上 


